Itatiba, 30 de novembro de 2009.

     MENSAGEM N° 39/2009

Excelentíssimo Senhor Presidente,

Com a presente Mensagem encaminho a V. Ex.ª, para a devida apreciação desse egrégio Legislativo, o incluso Projeto de Lei que “Permite a instalação de indústria no local que especifica, na forma estabelecida.”

O projeto de lei em questão visa a dar atendimento ao prescrito no § 2º do artigo 11 da Lei n.º 3.765/04:

“Art. 11 ............................................................

§ 2º. As indústrias e/ou atividades abaixo relacionadas poderão ser instaladas no município desde que analisadas e aprovadas por técnico profissional competente designado pela Municipalidade, atendendo as demais exigências dos órgãos de controle ambiental de âmbito estadual e com lei específica aprovada pelo Legislativo Municipal:
...

            XX – Fabricação de tintas de impressão;

XXI – Fabricação de solventes e produtos afins;”

 O intuito do dispositivo em questão é assegurar que as atividades nele elencadas somente sejam instaladas no Município mediante a análise e aprovação de técnico profissional indicado pela Municipalidade, fato verificado in casu consoante laudo anexo. Ainda, impõe a norma a edição de lei específica, o que se busca através da presente Propositura.
       Vale registrar que a indústria LUMIX  INDÚSTRIA DE TINTAS E VERNIZES LTDA., que tem como atividade a fabricação, comércio, importação e exportação de tintas, vernizes, esmaltes e lacas, igualmente por força da lei em comento somente poderá iniciar suas atividades depois de atendidas todas as exigências dos órgãos de controle ambiental de âmbito estadual.
Por outro lado, o local onde ela pretende se instalar, qual seja, Parque Industrial Itatiba, é um empreendimento voltado exatamente para atividades industriais, assim absolutamente compatível.

Por tais razões, presente o interesse público advindo não só dos cuidados na instalação da atividade pretendida, como no incremento da economia local com novos postos de trabalho e arrecadação aos cofres públicos, solicito aos nobres Edis a apreciação do anexo Projeto de Lei e, após os trâmites legais, que o mesmo seja aprovado em caráter de urgência.

Renovo, finalmente, meus protestos de estima e consideração.

JOÃO GUALBERTO FATTORI

             Prefeito Municipal

Ao Excelentíssimo Senhor

DAVID BUENO

Presidente da Câmara Municipal de Itatiba
PROJETO DE LEI Nº 133/2009

“Permite a instalação de indústria no local que especifica, na forma estabelecida.”

    JOÃO GUALBERTO FATTORI, Prefeito do Município de Itatiba, Estado de São Paulo, no uso das atribuições de seu cargo,

FAZ SABER que a Câmara Municipal de Itatiba aprovou e ele sanciona e promulga a seguinte Lei:

Art. 1º.  Fica permitida a instalação da indústria LUMIX INDÚSTRIA DE TINTAS E VERNIZES LTDA., que tem como atividade a fabricação, comércio, importação e exportação de tintas, vernizes, esmaltes e lacas, a localizar-se na Rua Olympia da Silveira Franco, n.º 99, Parque Industrial Itatiba, neste Município.

Art. 2º.   A indústria mencionada deverá cumprir todas as exigências previstas na legislação municipal, estadual e federal.

Art. 3º.  Esta Lei entrará em vigor na data de sua  publicação, revogadas as disposições em contrário.

Paço  Municipal  de  Itatiba   “Prefeito  Roberto  Arantes Lanhoso”,

      em

JOÃO GUALBERTO FATTORI

     Prefeito Municipal